
 
 

 
 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

----------------------------------------- 
 

 
Ordinanza Sindacale 
N. 2 del 19/01/2026 

 
 
Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE PER LA PUBBLICA E PRIVATA 
INCOLUMITA’ SUL TERRITORIO COMUNALE  DIVIETI E RESTRIZIONI ALLERTA 
ARANCIONE E ROSSA NELLE GIORNATE DEL 19 E 20 GENNAIO 2026. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
 

Visto l’AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE n. 26019 prot. n. 01711, che evidenzia 
elevata criticità con: 
 

 RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. Dalle ore 16 alle 24 di oggi 19/1/26: 
Allerta GIALLA nelle zone B-C-D-E. Allerta ARANCIONE nelle zone F-G-H. Allerta ROSSA 
nelle zone AI. ALLERTA METEO PER TEMPORALI. 

 RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO. Dalle ore 00 alle 24 di domani 20/1/26. 
Allerta ARANCIONE nelle zone B-C-D-E. Allerta ROSSA nelle zone A-F-G-H-I. ALLERTA 
METEO PER TEMPORALI. 

 RISCHIO IDRAULICO. Dalle ore 00 alle 24 di domani 20/1/26: Allerta GIALLA nelle zone B-
C-D. Allerta ARANCIONE nella zona E. Allerta ROSSA nelle zone A-F-G-H-I. 
 

 CONDI-METEO AVVERSE. PERSISTONO: -VENTI DI BURRASCA DAI QUADRANTI 
ORIENTALI CON INTENSIFICAZIONE FINO A BURRASCA FORTE CON RAFFICHE DI 
TEMPESTA E FORTI MAREGGIATE SULLE COSTE ESPOSTE; -PRECIPITAZIONI 
DIFFUSE ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE SOPRATTUTTO SU 
ZONE ORIENTALI E MERIDIONALI CON QUANTITATIVI CUMULATI MOLTO 
ELEVATI. FENOMENI CON ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ, FREQUENTE ATTIVITÀ 
ELETTRICA E LOCALI GRANDINATE. 

 
CONSIDERATO che: 

 le attuali previsioni diramate dal dipartimento della protezione Civile e le richiamate notizie, 
evidenziano uno scenario di rischio e di vulnerabilità del territorio comunale estremamente elevata 
e critica evidenziata con ALLERTA ROSSA; 

 
 è necessario pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli accessi nelle aree 

urbane e extraurbane o infrastrutture pubbliche e private esposte al rischio; 



 che occorre attivare, per l’allerta in argomento, il Centro Operativo Comunale di Protezione 
Civile; 

 
 Vista la legge Regionale n.14 del 31 agosto 1998 – Norme in Materia di Protezione Civile; 
 Visto il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 - “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e 

funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idrogeologico ed 
idraulico ai fini di protezione civile”; 

 Visto l’art. 12 del D. Lgs.2 gennaio 2018 n.1; 
 Visto il D.lgs n. 267/00 ed in particolare l’art. 54; 
 Visto il Piano di Protezione Civile, aggiornato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 

14 Aprile 2025; 
 
Considerato che sussistono i presupposti in fatto ed in diritto per poter adottare apposita ordinanza 
sindacale; 
 
Ritenuto, ai fini precauzionali, di disporre da oggi 19 gennaio 2026 con decorrenza dalla pubblicazione 
della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune di Assoro e fino alle ore 24,00 del 20 gennaio 
2026, in via prudenziale ed a tutela della pubblica incolumità, la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine 
e grado presenti sul territorio, degli enti di formazione, delle strutture sportive pubbliche e private, quali 
palestre e campi sportivi e parchi giochi, la sospensione di ogni manifestazione pubblica prevista nel 
territorio comunale, l’interdizione di alcune aree del territorio (zona industriale del Dittaino, Vallone 
Ferrigno e c.da Sampieri) a forte rischio idrogeologico; prevedere la chiusura dei cimiteri comunali fatta 
eccezione per l'eventuale accoglimento delle salme; 
 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
ORDINA 

 
Per la giornata del 19 gennaio 2026 con decorrenza immediata e comunque dalla pubblicazione 
all’albo pretorio della presente ordinanza e fino alle ore 24,00 del 20 gennaio 2026: 
 

1. La Chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, presenti sul territorio 
compresi gli Enti di formazione;  

2. La sospensione di ogni manifestazione pubblica e privata prevista nel territorio comunale;  
3. La chiusura delle strutture sportive pubbliche e private, quali palestre e campi sportivi e parchi 

giochi a titolo esemplificativo e non esaustivo;  
4. La chiusura dei cimiteri comunali fatta eccezione per l'eventuale accoglimento delle salme;  
5. La chiusura degli uffici comunali ad esclusione dei servizi essenziali a supporto del piano di 

protezione civile comunale; 
6. La chiusura delle attività commerciali non strettamente necessarie alla sussistenza e 

approvvigionamenti di beni essenziali e farmaci e comunque di prodotti di prima necessità; 
7. Di vietare, in ragione del pericolo concreto di esondazione del torrente Calderari e del fiume 

Dittaino, con conseguente allagamento delle strade e degli opifici industriali, le attività lavorative 
nella zona industriale del Dittaino di competenza del territorio comunale di Assoro, con obbligo di 
messa in sicurezza di animali, mezzi e cose nelle aree della area industriale, ivi compreso il 
transito di animali e mezzi; 

8. Divieto di attività lavorativa, ivi compreso il transito di animali e mezzi, nelle aree limitrofe al 
vallone Ferrigno, e nell’area ubicata in c.da Samperi (incrocio strada comunale sottopasso SP 7/a). 

9. Divieto di attività lavorative all’aperto escluse quelle di supporto alla popolazione; 



10. Sono esclusi dai presenti divieti le attività di soccorso e quelle di supporto alla popolazione; 
 

RACCOMANDA 
 
di attenersi alle seguenti norme comportamentali di “auto-protezione”: 
- limitare gli spostamenti sia a piedi, sia in auto, soprattutto ove le strade hanno subito dissesti;  
- evitare di soggiornare nei locali seminterrati o garage; 
- non sostare in prossimità delle scarpate; 
- evitare di uscire di casa, se non in caso di estrema necessità; 
- non sostare su ponti, argini o rive di corsi d’acqua; 
- non percorrere un passaggio o guado; 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza venga comunicata: al Dipartimento Regionale di Protezione Civile, alla 
S.O.R.I.S., all’Ufficio Territoriale del Governo Prefettura di Enna, al Dirigente dell'Istituto Scolastico 
Comprensivo di Assoro e alla Stazione dei Carabinieri di Assoro.  
 

 
   
  IL SINDACO 
  Dott. Antonio Licciardo 
  (Firmato Digitalmente) 

 


